
 

ДУМА ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

31 мая 2017 г. № 135 - 12 
 

Невинномысск 
 
 

Об утверждении Порядка реализации правотворческой инициативы граждан 

на территории муниципального образования городского округа – города 

Невинномысска 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования городского округа - горо-

да Невинномысска Дума города Невинномысска 

РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить Порядок реализации правотворческой инициативы граж-

дан на территории муниципального образования городского округа – города 

Невинномысска согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоян-

ную комиссию Думы города Невинномысска по законности и местному само-

управлению (Рожков). 

 

 

 
Председатель Думы 

города Невинномысска 
 Глава 

города Невинномысска 

А.А. Медяник  М.А. Миненков 

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063


Приложение 

к решению Думы 

города Невинномысска 

от 31 мая 2017 г. 

№ 135-12 

 

 

 

ПОРЯДОК  

реализации правотворческой инициативы граждан  

на территории муниципального образования городского округа –  

города Невинномысска 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок реализации правотворческой инициативы граж-

дан на территории муниципального образования городского округа – города 

Невинномысска разработан на основании Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

направлен на реализацию права граждан Российской Федерации, проживаю-

щих в городе Невинномысске, обладающих избирательным правом, на осуще-

ствление местного самоуправления посредством выдвижения правотворческой 

инициативы (далее – Порядок, граждане, город, правотворческая инициатива). 

1.2. Правотворческая инициатива является формой непосредственного 

участия граждан в осуществлении местного самоуправления и может быть реа-

лизована путем внесения в органы местного самоуправления города или долж-

ностным лицам местного самоуправления города проектов муниципальных 

правовых актов по вопросам местного значения. 

 

 2. Формирование инициативной группы по реализации правотвор-

ческой инициативы 

2.1. С правотворческой инициативой может выступить инициативная 

группа граждан в количестве не менее 500 человек, проживающих на террито-

рии города, обладающих избирательным правом.  

2.2. Решение о создании инициативной группы граждан оформляется 

протоколом, в котором указывается наименование проекта муниципального 

правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициати-

вы, уполномоченный представитель, который от имени инициативной группы 

граждан подписывает документы, указанные в пункте 3.2. настоящего Порядка, 

вносит проект муниципального правового акта, участвует в его обсуждении и 

рассмотрении. 

 

3. Внесение проекта муниципального правового акта в порядке реа-

лизации правотворческой инициативы 

3.1. В порядке реализации правотворческой инициативы проекты муни-

ципальных правовых актов вносятся в органы местного самоуправления города 

http://pandia.ru/text/category/organi_mestnogo_samoupravleniya/
http://pandia.ru/text/category/prava_i_obyazannosti_grazhdan/


 

3 

или должностным лицам местного самоуправления города в соответствии с их 

компетенцией, с учетом требований законодательства Российской Федерации, 

Ставропольского края, муниципальными правовыми актами города. 

3.2. При внесении в порядке правотворческой инициативы проекта му-

ниципального правового акта представляются следующие документы: 

а) проект муниципального правового акта; 

б) пояснительная записка, содержащая предмет правового регулирова-

ния, и обоснование необходимости принятия муниципального правового акта; 

в) финансово-экономическое обоснование принятия  проекта муници-

пального правового акта (в случае, если реализация муниципального правового 

акта предусматривает финансирование из бюджета города); 

г) протокол инициативной группы граждан о реализации правотворче-

ской инициативы; 

д) список инициативной группы граждан с указанием фамилии, имени, 

отчества, адреса места жительства, согласия на обработку персональных дан-

ных и их подписей; 

е) сопроводительное письмо с предложением о рассмотрении муници-

пального правового акта. 

3.3. В случае внесения проекта муниципального правового акта в порядке 

реализации правотворческой инициативы с нарушением требований, установ-

ленных настоящим Порядком, органы местного самоуправления города или 

должностные лица местного самоуправления города, которым был внесен про-

ект муниципального правового акта, вправе возвратить документы инициатив-

ной группе с указанием оснований возврата. 

Возврат документов не является препятствием для их повторного внесе-

ния в порядке реализации правотворческой инициативы при условии устране-

ния инициативной группой граждан нарушений, явившихся причиной для воз-

врата документов. 

 

4. Рассмотрение проекта муниципального правового акта 

4.1. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реали-

зации правотворческой инициативы граждан, подлежит обязательному рас-

смотрению органами местного самоуправления города или должностным ли-

цом местного самоуправления города, к компетенции которых относится при-

нятие муниципального правового акта, в течение трех месяцев со дня его вне-

сения, в порядке, установленном соответствующим органом местного само-

управления или должностным лицом местного самоуправления. 

4.2. Не позднее чем за 10 рабочих дней до даты рассмотрения проекта 

муниципального правового акта соответствующий орган местного самоуправ-

ления города в письменной форме уведомляет уполномоченного представите-

ля инициативной группы граждан о месте, дате и времени рассмотрения вне-

сенного ими проекта муниципального правового акта и обеспечивает возмож-

ность изложения позиции инициативной группы при рассмотрении указанного 

проекта. 

4.3. В случае, если принятие муниципального правового акта, проект ко-



 

4 

торого внесен в порядке реализации правотворческой инициативы, относится к 

компетенции Думы города, указанный проект должен быть рассмотрен на за-

седании Думы города. 

4.4. По результатам рассмотрения проекта муниципального правового 

акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы, прини-

мается мотивированное решение, которое официально в письменной форме до-

водится до сведения внесшей его инициативной группы граждан. 

 

 

 

Управляющий делами 

Думы города Невинномысска В.Г. Потоцкий 

 
 


